
UCHWAŁA NR V/35/2024 
 

RADY GMINY ŻELAZKÓW 

z dnia 27 września 2024 r. 

w sprawie nieuwzględnienia wniosku o podział sołectwa 

Na podstawie art. 5 ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym  (t.j. Dz. U. z 2024r. 
poz. 609) oraz § 8 ust. 1 Statutu Gminy Żelazków stanowiącego załącznik do Uchwały nr XXXVIII/367/2018 
Rady Gminy Żelazków z dnia 20 września 2018r. W sprawie Statutu Gminy Żelazków, uchwala się,                 
co następuje: 

§ 1. Postanawia się nie uwzględniać wniosku mieszkańców  wsi Florentyna  o podział sołectwa Florentyna 
na dwa odrębne sołectwa oraz nie przeprowadzać konsultacji dotyczących proponowanego podziału. 

§ 2. Wykonanie uchwały oraz poinformowanie wnioskodawców o sposobie rozstrzygnięcia wniosku 
powierza się Wójtowi Gminy Żelazków. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Wiceprzewodniczący Rady 
Gminy Żelazków 

 
 

/-/ Sławomir Majtas 

 



 
UZASADNIENIE 

DO UCHWAŁY NR V/35/2024 

RADY GMINY ŻELAZKÓW 

Z DNIA 27 WRZEŚNIA 2024 R. 

W dniu 24 października 2023 r wpłynął wniosek mieszkańców wsi Florentyna o dokonanie 
podziału sołectwa Florentyna na dwa oddzielne sołectwa. Do wniosku nie dołączono żadnej 
propozycji sposobu podziału sołectwa (projektowanej granicy pomiędzy planowanymi 
nowymi dwoma sołectwami). Po wstępnych rozmowach z przedstawicielami 
wnioskodawców Wójt Gminy Żelazków wraz z radnymi Gminy Żelazków zaprosili 
przedstawicieli wnioskodawców na posiedzenie komisji stałych w dniu 6 sierpnia 2024r. 
podczas którego: określono projektowaną granicę między mającymi powstać po podziale 
nowymi sołectwami, wnioskodawcy wskazali, że uzasadnieniem dla podziału sołectwa 
Florentyna  jest :,,…my, mieszkańcy wsi Florentyna uzasadniamy swoją prośbę  o podział 
sołectwa  na dwa oddzielne sołectwa.W związku  z odmiennymi  poglądami  na życie i 
funkcjonowanie  sołectwa  niż nasi  sąsiedzi z Biernatek wolelibyśmy być odrębnym  
sołectwem. Lubimy  sąsiadów, ale nie zgadzamy się  do końca z ich przekonaniami …“  
Wstępne stanowisko poszczególnych radnych zajęte wobec wniosku o podział sołectwa 
prowadziło do wniosku, że znacząca większość radnych jest przeciwna dokonywaniu 
podziałów sołectw na terenie Gminy Żelazków, w tym sołectwa Florentyna. Sołectwa w 
obecnym kształcie i granicach funkcjonują od początku, brak jest rzeczywistych uzasadnień 
historycznych czy geograficznych, które wskazywałyby na konieczność podziału sołectwa 
Florentyna. Nowo powstałe sołectwo nie miałoby nadto możliwości otrzymania 
zapewnionego ze strony Gminy Żelazków miejsca siedziby i spotkań jego mieszkańców. 
Różnice światopoglądowe czy spory w zakresie zadysponowania środkami z funduszu 
sołeckiego nie są jednocześnie wystarczającym i uzasadnionym powodem dla podziału 
sołectwa, albowiem po pierwsze zawsze będą występowały nawet w najmniejszych 
społecznościach a po drugie takie podejście i dokonanie podziału sołectwa Florentyna 
prowadzić by mogło do słusznych późniejszych wniosków mieszkańców innych sołectw, w 
których także istnieją wewnętrzne spory i konflikty o dalsze podziały w zakresie istniejących 
sołectw. To z kolei prowadzić by mogło do nieuzasadnionego rozdrobnienia jednostek 
pomocniczych gminy generując dodatkowe bieżące koszty funkcjonowania Gminy i jej 
jednostek pomocniczych.  

Z uwagi na fakt, że wstępne stanowisko większości radnych Gminy Żelazków wskazywało 
na brak woli dokonania podziału sołectwa Florentyna na dwa odrębne sołectwa, uznać 
należy, że przeprowadzenie konsultacji nie jest uzasadnione. Po pierwsze konsultacje 
musiałyby zostać przeprowadzone w istocie w całej Gminie Żelazków, po drugie Gmina 
poniosłaby nieuzasadnione koszty przeprowadzenia konsultacji, których ewentualny wynik 
wskazujący na istnienie wśród mieszkańców woli dokonania podziału sołectwa i tak nie 
będzie wiążący dla radnych Gminy Żelazków i nie będzie obligował Rady Gminy Żelazków 
do dokonania takiego podziału.  

Zgodnie z art. 5 ust. 2 ustawy o samorządzie gminnym jednostkę pomocniczą gminy tworzy 
(a także zmienia, dzieli czy łączy) Rada Gminy po przeprowadzeniu konsultacji z 
mieszkańcami lub z ich inicjatywy. Zgodnie z § 8 Statutu Gminy Żelazów o utworzeniu, 
połączeniu czy podziale jednostki pomocniczej gminy decyduje Rada Gminy                           
z uwzględnieniem zasady, że jej utworzenie, połączenie czy podział musi być poprzedzone 



konsultacjami. Jak wskazują powyższe przepisy uprzednie konsultacje są niezbędne jedynie 
w sytuacji decyzji na mocy której doszłoby do podziału sołectwa Florentyna na dwa odrębne 
sołectwa. A contrario zatem w przypadku negatywnego rozpoznania przez Radę Gminy 
wniosku mieszkańców o podział sołectwa przeprowadzenie uprzednio przed podjęciem takiej 
decyzji takich konsultacji nie jest obowiązkowe, a jednocześnie byłoby niecelowym 
wydatkowaniem środków na ten cel, skoro stanowisko Rady Gminy Żelazków wobec 
wniosku o podział jest takie, że podziału sołectwa Florentyna  nie należy dokonywać.   

 


	UCHWAŁA NR V/35/2024 RADY GMINY ŻELAZKÓW  z dnia 27 września 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


